

RESPOSTAS AOS RECURSOS

- Disciplina Língua Portuguesa
 Raciocínio Lógico
 Noções de Informática
 Conhecimentos Específicos – Cargo: **Fiscal de Obras e Meio Ambiente**

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso divulgada	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
21	habilitados	O assunto consta na ementa em “Código de Obras de Maricá”.	INDEFERIDO	
23	obrigado a legalizar as obras	Questão clara e objetiva, na qual a regularização da área pode levar a demolição, conforme “Código de Obras de Maricá”.	INDEFERIDO	
27	temporário	Questão elaborada conforme ementa “Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de Obras”, de acordo com: Mattos, Aldo Dórea. Planejamento e controle de obras. São Paulo. Pini , 2010.	INDEFERIDO	
30	PDCA	A alternativa correta é PDCA. Questão elaborada conforme ementa “Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de Obras.”, de acordo com: Mattos, Aldo Dórea. Planejamento e controle de obras. São Paulo. Pini , 2010. Alteração de gabarito na versão Z da prova.	DEFERIDO APENAS PARA OS RECURSOS DA VERSÃO Z DA PROVA	Gabarito alterado somente na versão Z da prova. Resposta correta: PDCA (opção A prova Z).
35	20% de sua extensão	Questão elaborada conforme: Resolução CONAMA Número 341. http://www2.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=379	INDEFERIDO	

36	convencional	Questão elaborada conforme consta na Resolução CONAMA Número 357.	INDEFERIDO	
37	deflúvio	Não houve alegação ou solicitação no recurso.	INDEFERIDO	
38	efêmeros	A questão foi formulada para que o candidato com seus conhecimentos marque a resposta correta, conforme: VILLELA, Swami Marcondes; MATTOS, Arthur. Hidrologia Aplicada. McGraw-Hill, 1975.	INDEFERIDO	
40	residual	Questão elaborada conforme: CAPUTO, Homero Pinto. Mecânica dos solos e suas aplicações. 6º edição. 1996. 234p. pg.15.	INDEFERIDO	
42	livre.	Questão elaborada conforme: CAPUTO, Homero Pinto. Mecânica dos solos e suas aplicações. 6º edição. 1996. 234p. pg.38.	INDEFERIDO	
46	0,75 da altura do vibrador	Questão elaborada conforme: AZEREDO, Hélio Alves. O Edifício até sua cobertura. Editora Edgard Blücher Ltda, 1981. pg.75	INDEFERIDO	
47	sambladuras.	A questão foi formulada para que o candidato com seus conhecimentos marque a resposta mais correta, conforme: AZEREDO, Hélio Alves. O Edifício até sua cobertura. Editora Edgard Blücher Ltda, 1981.	INDEFERIDO	
49	20 trabalhadores ou fração.	O assunto consta na ementa em “Noções de Segurança do Trabalho”.	INDEFERIDO	
50	1,25m	O assunto consta na ementa em “Noções de Segurança do Trabalho”. Questão elaborada conforme item 18.6.7- As escavações com mais de 1,25m (um metro e vinte e cinco centímetros) de profundidade devem dispor de escadas ou rampas, colocadas próximas aos postos de trabalho, a fim de permitir, em caso de emergência, a saída rápida dos trabalhadores, independentemente do previsto no subitem 18.6.5. (NR18)	INDEFERIDO	